آشنایی و ارتباط مردم کشورهای اسلامی، همچون ایران و مصر، با ممالک غربی در سده‌های اخیر، زمینه بیداری آنان و ایجاد تحولات اساسی سیاسی - اجتماعی و فرهنگی را در آن کشورها فراهم آورد.

نقطه عطف این تحولات در ایران، امضای فرمان مشروطیت در ۱۴ جمادی الاخر سال ۱۳۲۴ هجری قمری (۱۹۰۶ م.) به دست مظفرالدین شاه قاجار و تشکیل اولین مجلس ملی و تدوین قانون اساسی در همان سال است (ر.ک. کسروی، ۱۳۸۴: ۱۷۲). همچنان که نقطه عطف تحولات کشور مصر، استقرار قانون اساسی به سال ۱۹۲۳ میلادی و تشکیل مجلس شورا، یک سال پس از آن تاریخ بود (ر.ک. رجائی، ۱۳۷۰: ۶۲).

پیشاهنگان آشنایی با فرهنگ و تمدن و دانش ممالک مغرب زمین در کشورهای اسلامی - از جمله ایران و مصر که سرنوشتی تقریباً مشابه داشته‌اند - اغلب تحصیل کردگان و روشنفکران دینی یا غیردینی و یا برخی حاکمان با تدبیر بوده‌اند؛ کسانی که مردم از دریچه همت و تلاش آنان با مظاهر تمدن و علوم غرب آشنا شدند.

در ایران دوره قاجار، اقدامات عباس میرزا نایب‌السلطنه و قائم مقام و امیرکبیر در بهره‌گیری از مهارت و دانش غرب و ایجاد مدرسه دارالفنون (در سال ۱۲۶۸ هـ.ق/ ۱۸۵۲ م) حائز اهمیت بود. (ر.ک. آریان پور، ۱۳۷۲: ۵۰۷-۵۰۶). چنان که حمله ناپلئون فرانسوی به مصر (سال ۱۷۹۸ م) و اشغال آن سرزمین و سرانجام حکومت یافتن محمدعلی (ر.ک. رجایی، ۱۳۷۰: ۴)، سرآغاز آشنایی مردم آن مملکت با دستاوردهای علمی و نیز آگاهی از اوضاع حکومت فرانسه و دیگر ممالک غربی به حساب می‌آید (همان: ۲۹۴).

یکی از شخصیت‌های مبارزی که دامنه فعالیت او در بیداری مردم کشورهای اسلامی برای رها شدن از قید استبداد داخلی و استعمار خارجی و تمهید مقدمات اتحاد مسلمانان، از ایران تا مصر و هند و ترکیه گسترش داشت، سید جمال‌الدین اسدآبادی (۱۲۵۴ - ۱۳۱۴ هـ.ق / ۱۸۳۹ - ۱۸۹۷ م) است (ر.ک. کرمانی، ۱۳۸۴: ۶۰-۵۳). نقش مؤثر سید جمال‌الدین، در بیداری و آگاهی مردم ایران و مصر و کاشتن بذر

بازتاب مشروطیت در اشعار نسیم شمال و احمد شوقی / ۱۲۵

آزادی خواهی، قانون خواهی، عدالت خواهی و مبارزه با استبداد و استعمار در آن دو کشور قابل تأمل است (مدرسی چهاردهی، ۱۳۸۱: ۲۷۸ و ۶۳).

وضعیت دو کشور ایران و مصر در پایان قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، از حیث استبداد داخلی، ظهور استعمار خارجی و مقاومت مردم و روشنفکران مردمی در جهت مبارزه با آن دو عامل شباهت بسیاری دارد. چنان که می توان سید جمال الدین را نیز عامل مشترکی در بیداری مردم دو کشور به حساب آورد. سید جمال الدین به سال ۱۲۸۵ قمری ۱۸۶۹م به مصر رفت (کرمانی، ۱۳۸۴: ۵۵) و قریب یک دهه در آنجا به آگاهی بخشی و فعالیت علیه استبداد و استعمار پرداخت. او علاوه بر تشکیل حزب وطنی و انتشار روزنامه، شاگردانی همچون محمد عبده و سعد زغلول تربیت کرد که در استقرار نظام مشروطه و پارلمانی در آن کشور نقش مهمی داشتند (مدرسی چهاردهی، ۱۳۸۱: ۱۸۹-۱۸۸).

همچنین با ذکر پاره‌ای از همان مضامین مشترک در شعر احمد شوقی، بخشی از اشتراکات اجتماعی و فرهنگی دو کشور ایران و مصر را در راه آزادی‌خواهی و دخالت در سرنوشت خویش نشان می‌دهیم. نسیم شمال و احمد شوقی معاصر و تقریباً هم سن و سال هستند؛ نسیم شمال دو سال بعد از شوقی متولد شده و نیز دو سال پس از وی از دنیا رفته است.

نسیم شمال (۱۲۸۷هـ.ق/۱۸۷۰م - ۱۳۵۲هـ.ق/۱۹۳۴م)

سید اشرف‌الدین حسینی، در حدود سال ۱۲۸۷ هجری قمری در قزوین متولد شد. اقامت در رشت و آغاز فعالیت‌های مطبوعاتی او در آن شهر در پی صدور فرمان مشروطیت، سبب گردید که به گیلانی معروف شود. سید اشرف‌الدین حسینی، که به شدت تحت تأثیر موج بیداری روشنفکران زمانه و اندیشه‌های آزادی‌خواهانه آنان قرار گرفته بود، نه ماه پیش از ابتدای استبداد صغیر (به توپ بسته شدن مجلس در جمادی‌الاول سال ۱۳۲۶ قمری) روزنامه‌ای ادبی و فکاهی را به نام نسیم شمال در شهر رشت منتشر کرد. به همین سبب، بعدها، مدیر و نویسنده این روزنامه هم به نام نسیم شمال شهرت یافت.

انتشار روزنامه نسیم شمال تا انحلال مجلس ادامه یافت و پس از آن توقیف شد. (فخرائی، ۱۳۵۶: ۱۲۵). در سال ۱۳۲۷ هجری قمری انتشار نسیم شمال از سر گرفته شد و از سال ۱۳۳۳ قمری در تهران منتشر شد (محمدخانی، ۱۳۸۴: ۴۵-۴۴).

احمد شوقی (۱۲۸۴هـ.ق/۱۸۶۸م - ۱۳۵۰هـ.ق/۱۹۳۲م)

احمد شوقی در سال ۱۸۶۸م. در قاهره به دنیا آمد (احمدحسن زیات، ۱۹۹۷: ۳۶۹). نژاد وی ترکیبی است از چهار نژاد عربی، ترکی، کردی و یونانی. او ابتدا در قاهره مراحل ابتدایی و متوسطه را طی کرد و سپس به مدرسه حقوق پیوست و به فراگیری زبان

فرانسه پرداخت و آن را به خوبی فرا گرفت.